DIÁRIO OFICIAL Nº 34026 49Segunda-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2019

com a fi nalidade ministrar ofi cina de máscara de papel, desenho e pintura
a dedo, teatro de bonecos e contação de histórias.

Nome Matrícula Período Diária

MARIA DO SOCORRO CORREA DE MIRANDA DOS S 5042712/ 5

30/10 a 02/11/2019 3,5LORENA DE FATIMA MIRANDA ALMEIDA BARROS 57229583/ 2

ALEXANDRE DA CONCEICAO ROSENDO 57234420/ 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 491468
PORTARIA Nº 613-CGP/FCP DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe
os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CON-
SIDERANDO: O Processo nº 2019/521822-DIC/FCP, datado de 24/10/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora
abaixo mencionada, que irá a Ananindeua/PA, a fi nalidade de fi scalizar a
açoes de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
SILVANA DILENE GREIJAL NUNES 5893546/ 1 25/10/2019 0,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 491511
PORTARIA Nº 615-CGP/FCP DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe
os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CON-
SIDERANDO: O Processo nº 2019/521819-DIC/FCP, datado de 24/10/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora
abaixo mencionada, que irá a Ananindeua/PA, a fi nalidade de fi scalizar a
açoes de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária

SILVANA DILENE GREIJAL NUNES 5893546/ 1 27/10/2019 0,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 491520
 PORTARIA Nº 605-CGP/FCP DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: O Processo
nº 2019/521827 – DIC/FCP, datado de 24/10/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor
abaixo mencionado, que irá para Ananindeua/PA, a fi m de conduzir ser-
vidor em fi scalização de ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária

JOÃO LUIZ CORREA 57195493/1 26/10/2019 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 491214

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 621 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas e Considerando o processo 2019/430941
RESOLVE:
Art. 1° Determinar a instauração de Sindicância Administrativa para apurar
os fatos constantes no processo 2018/548371.
Art. 2° Designar os servidores, ANA CLAUDIA PINHEIRO GONSAGA, Ma-
trícula 715921/ 1, ROMULO DOS SANTOS SOUZA, Matrícula n° 5900545/
1, MARCELO ROBERTO SILVA MORAES, Matrícula n° 57193530/ 1, sob a
presidência da primeira, para compor Comissão de sindicância, para no
prazo de 30 dias a contar da publicação desta, apresentar relatório con-
clusivo da apuração.
Art. 3° A comissão fi ca desde logo, autorizada a praticar todos os Atos
necessários ao desempenho de suas atribuições, devendo os Servidores
desta FCP, quando solicitados pela mesma, prestarem a colaboração re-
querida.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 491246

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 161/2019 DE 24.10.2019
Nome: JOELSON CONCEIÇÃO DIAS DA SILVA
Matrícula: 57194044/2
Cargo: Professor Educ. Musical Nível Superior
Período: 03.10.2019 a 12.10.2019 – 10 (dez) dias
Assunto: Licença Paternidade
Processo nº 2019/514799
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG.

Protocolo: 491284

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
Objeto: Rescindir a partir de 01.11.2019 os contratos abaixo relacionados
com base na Lei 07/91 e processo nº 2019/523000.
Partes: Fundação Carlos Gomes e:
Contrato – nº 002/2014 – DENISON FERREIRA PASTANA
Contrato – Nº 006/2014 – RONALDO DA SILVA MORAIS
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG.

Protocolo: 491377

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 160/2019 DE 29.10.2019
Conceder Férias aos servidores da FCG, referente ao período aquisitivo
2018/2019.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 02/12/2019 A 31/12/2019
Cargo: Prof. Educ. Musical N. Superior
Nome: ANA LÚCIA LOPES ROCHA IF: 188913/2
Nome: HILDA MARIA VALENTE AZULAY IF: 189065/2
Cargo: Prof. Educ. Musical N. Médio
Nome: IVANA VENTURIERI PIRES  IF: 188972/2
Cargo: Coordenador
Nome: ALINE DE OLIVEIRA CORRÊA MENDES  IF: 5906143/1
Nome: CAMILA DE ARAÚJO GILLET MACHADO IF: 5890076/4
Período: 09/12/2019 a 07/01/2020
Cargo: Auxiliar Operacional
Nome: EDIELTON CHARLES SANTOS DE OLIVEIRA IF: 5906132/1
Cargo: Gerente
Nome: PAULO RENATO GONSALEZ GOMES IF: 54196832/4
Período: 16/12/2019 a 14/01/2020
Cargo: Assistente de Informática
Nome: KLEBER FARIAS FORTE IF: 5909561/1
Período: 23/12/2019 a 21/01/2020
Cargo: Agente de Portaria
Nome: JAIR TAVARES DA COSTA IF: 5615194/1
Autorização: 2019/533464
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 491289

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO Nº 013/2019 POR PRAZO
DETERMINADO - RES.002/CD/FCG/2012

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e PAULO LOBATO CARDOSO
JÚNIOR (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo nº
2019/399442
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8507– ND: 339018 – FT:
0101
Assinatura: 01.11.2019 - Vigência: 01.11.2019 a 31.10.2020
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 491170
TERMO DE COMPROMISSO Nº 012/2019 POR PRAZO

DETERMINADO - RES.002/CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e MARCOS AQUINO DOS
REMÉDIOS (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo nº
2019/244631
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8486– ND: 339018 – FT:
0101
Assinatura: 01.11.2019 - Vigência: 01.11.2019 a 31.10.2020
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 491175